ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND            Minh Long, ngày      tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách

mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa xã Minh Long

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 680/SXD-QLN ngày

08/8/2025 về việc duy trì và phát huy kết quả hoàn thành 100% công tác xoá nhà

tạm, nhà dột nát đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa

bàn tỉnh.

Sau khi chỉ đạo các Phòng có liên quan và các thôn trên địa bàn tổ chức rà

soát, UBND xã Minh Long tổng hợp, báo cáo kết quả hỗ trợ nhà ở đối với người

có công với cách mạng, thân nhân liệt trên địa bàn huyện như sau:

1. Kết quả thực hiện, kết quả giải ngân vốn NSTW, ngân sách tỉnh đã

cấp thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt

sĩ:

Theo Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt Đề án hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với

người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Xã

Minh Long (sau khi sáp nhập 3 xã Long Hiệp, Long Môn, Thanh An) có 35 hộ

được phê duyệt hỗ trợ nhà ở, trong đó 22 hộ xây mới và 13 hộ sửa chữa. Tuy

nhiên, vì lý do sức khỏe của người được hưởng hỗ trợ nhà ở nên huyện Minh

Long (cũ) đã điều chỉnh giảm 03 hộ được hỗ trợ nhà ở so với Đề án đã được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 (Giảm

02 hộ xây dựng mới1 và 01 hộ sửa chữa2.

Sau khi điều chỉnh, xã Minh Long còn 32 hộ được hỗ trợ nhà ở, gồm 20

hộ xây mới và 13 hộ sửa chữa (Có Phụ lục đính kèm).

Đến nay, trên địa bàn xã đã tổ chức thực hiện hỗ trợ hoàn thành nhà cho

32/32 hộ, đạt 100% so với Đề án sau khi đã được điều chỉnh. Giải ngân với tổng

số tiền 1,6 tỷ đồng.

2. Kết quả rà soát các trường hợp mới phát sinh cần được hỗ trợ:

UBND xã đã chỉ đạo các Phòng chuyên môn và các thôn trên địa bàn tổ

chức rà soát. Hiện nay, Phòng Kinh tế đã tổng hợp danh sách từ các thôn và

1 Hộ ông Đinh viên đã mất và hộ bà Đinh Thị Huyết tuổi già, sức yếu con cái không

cho ở riêng, chuyển ở với con cái.

2 Hộ bà Đinh Thị Điều tuổi già, sức yếu con cái không cho ở riêng, chuyển ở với con

cái.

2

đang tổ chức kiểm tra thực tế để xác định hiện trạng cụ thể nhà ở của các hộ dân

theo danh sách đăng ký. Sau khi có kết quả UBND xã sẽ tổng hợp, báo cáo Sở

Xây dựng.

UBND xã Minh Long tổng hợp, báo cáo gồm các nội dung nêu trên, kính

đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Xây dựng;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các Phòng: KT, VH-XH xã;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Mỹ Lan

Phụ lục

Tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ năm 2025

(Kèm theo Báo cáo số              /BC-UBND ngày     /8/2025 của UBND xã Minh Long)

TT

UBND các xã,

phường, đặc

khu

Theo đề án được phê

duyệt (sau khi đã

điều chỉnh)

Tình hình, kết quả xây dựng, sửa chữa nhà ở đến tháng 8/2025

Tổng

số

Trong đó
Số hộ đã hoàn thành xây mới, sửa chữa

nhà ở

Số hộ đang xây dựng mới, sửa chữa nhà

ở

Số

hộ

xây

mới

nhà

ở

Số hộ

sửa

chữa

nhà ở

Tổng

số hộ

Trong đó

Tổng

kinh

phí

đã

giải

ngân

(triệu

đồng)

Trong đó

Tổng

số hộ

Trong đó

Tổng

kinh

phí

đã

giải

ngân

Trong đó

Số

hộ

xây

mới

nhà

ở

Số

hộ

sửa

chữa

nhà

ở

Kinh

phí

đã

giải

ngân

xây

mới

nhà ở

(triệu

đồng)

Kinh

phí

giải

ngân

sửa

chữa

nhà ở

(triệu

đồng)

Số

hộ

đang

xây

mới

nhà

ở

Số

hộ

đang

sửa

chữa

nhà

ở

Kinh

phí

đã

giải

ngân

xây

mới

nhà

ở

Kinh

phí

giải

ngân

sửa

chữa

nhà

ở

1 Xã Minh Long 32 20 12 32 20 12 1.600  1.240     360  0 0 0 0 0 0

Tổng cộng 32 20 12 32 20 12 1.600  1.240     360  0 0 0 0 0 0

		2025-09-19T10:44:47+0700

		2025-09-19T10:57:02+0700

		2025-09-19T10:57:02+0700

		2025-09-19T10:57:02+0700

		2025-09-19T10:57:02+0700